Cette argumentation se complète d'un raisonnement par analogie entre l'organisme et l'univers :

« Dans tout corps composé de plusieurs parties organisées par la nature, il y a un élément directeur (<ο κηρυξ> comme celui que l'on pense exister en nous dans le cœur, dans le cerveau, ou dans toute autre partie du corps ; et, pour ce qui est des plantes, pour les unes, dans les racines, pour d'autres dans les feuilles, pour d'autres dans la moelle. Donc puisque le monde qui est composé de parties est organisé par la nature, il doit y avoir en lui un principe directeur et une cause première de ses mouvements. Cela ne peut être que la nature des êtres qui est Dieu. Donc Dieu est » (Sextus Empiricus, *Adversus mathematicos*, IX, 88).

D'après Sextus, l'argument présente chez Cléanthe une forme un peu différente :

« Si une nature est meilleure qu'une autre nature, il y a quelque nature qui est la meilleure des natures ; si une âme est meilleure qu'une autre âme, il y a une âme qui est la meilleure de toutes les âmes ; si un animal est meilleur qu'un autre, il y a un animal qui est le meilleur, car de telles choses ne peuvent pas aller à l'infini. [...] Or un animal est meilleur qu'un autre, ainsi le cheval vaut mieux que la tortue, le taureau que l'âne, le lion que le taureau. Et l'homme, par son corps et par son âme est le meilleur et le plus élevé de tous les animaux vivant sur terre, donc il y a un animal qui est le meilleur et le plus élevé. Mais l'homme ne peut pas être absolument le meilleur des animaux [...] : il est imparfait et très éloigné de la perfection. Le parfait et le meilleur seraient meilleurs que l'homme, posséderaient toutes les vertus et n'admettraient aucun mal, ce qui ne différerait pas de Dieu. Donc Dieu est » (Sextus Empiricus, Id., IX, 88).

Au total, la principale preuve de l'existence de Dieu est donc celle qui se résume dans l'alternative que Marc Aurèle présente ainsi : «

« Ou un monde bien ordonné, ou un chaos fait d'un amas de matériaux. Ou bien peut-il y avoir en toi quelque ordre et, dans l'univers, rien que désordre ? Et cela quand tout y est distinct et pourtant combiné et concep-
dant » (*Pensées*, IV, 27, p. 1164)

Selon Diogène Laërce (VII 147), qui fait écho à l'Hymne à Zeus de Cléanthe, le divin, c'est le feu à l'état pur, qui existe d'abord seul, puis au sein des choses qu'il forme et anime.

C'est en tant que tel qu'il se voit attribuer tout à la fois la vie, la perfection et l'intelligence rationnelle. C'est parce que « Dieu, principe de toutes choses est un corps, le plus pur » (Hippolyte, *Philosophie*, XXI, 1, SVF I 153) qu'il peut « se répandre à travers la totalité du monde » (Aetius, SVF II 1027). Et c'est parce que « la raison de Dieu n'est rien d'autre qu'un fluide matériel » (Origène, *Contre Celse*, VI 7, SVF II 1051), que « sa providence s'étend à toutes choses » (Hippolyte, *ibid.*).